7. *Christus qui hominem, qui Deum se egerit. Cur natus voluerit, cur pati, cur mori.* — Nostri igitur causa

- (1) Tum cum homo.
(2) Constitutionem.

(a) Id est, qui ejus est, seu quem nomine suo profert. Deinde naturæ vocabulo potest intelligi persona: quomodo personæ nomine non semel utitur Hilarius ad significandam naturam. Vel hoc ita intelligendum, totum illum sermonem esse naturam quæ Christo propria ac sua est. Illi autem propria est, non solum quam nascendo accepit, sed quam in tempore assumpsit.

(b) In vulgatis, *neque cum homo*. Proxime vè post hominem in Deo, id est, post hominem glorificatum. In Christo distinguendum tempus quo nondum suscepit hominem, quo suscepit moriturum, quo non jam moriturum. In primo statu tantum Deus est, in altero Deus et homo, in postremo totus Deus sensu infra explicando.

(c) Verbum *necesse est* desideratur in vetustiore ms. Colb. Hic admonetur Christi dicta diversis illius naturis sub triplici statu spectatis debere esse consentanea.

(d) In vetere ms. *Remig. a Deo dictum atque hominis*: mendose. Hilarii mentem si bene capimus, hoc sibi vult: Cum secundum tempus, quod Christi corporationem præcessit, Deum filium spectas ut ab homine discretum, etque nondum conjunctum; ne tunc sermonem ei attribuas, qui congruat homini, seu, et tum, cum Deus sit, sermonem tribue discretum ac differentem ab eo, quem tribueras homini. Vel etiam hic notatur status, quando Deus unigenitus in specie assumpta ad tempus homo visus est: et monemur, ut quæ spectat assumptæ, quæ assumpti sunt tribuenda discernamus.

(e) Editi, *totius etiam Dei*, ac deinde *si quid aliud, pro si quid illud*: corrupto Hilarii sensu. Illud, *Cum vero ex homine et Deo*, etc., id est, Cum ex statu Christi mortali, in quo Deus et homo erat, illum transiisse intelligis ad immortalem, in quo jam etiam secundum hominem totum totus est Deus; quia videlicet, uti declaratur infra, num. 13: *ipsum Deo vivit, naturæ nostræ societate in communionem divinæ immortalitatis unita*. Quæ loquendi modus expressus ad imitationem verborum Pauli, ut *sit Deus omnia in*

hæc omnia Jesus Christus manens, et corporis nostri homo natus, secundum (2) consuetudinem naturæ nostræ locutus est: non tamen omitte (f) naturæ suæ esse quod Deus est. Nam tamen in partu et passione et morte naturæ nostræ (3) res (g) peregerit; res tamen ipsas omnes virtute naturæ suæ gessit, dum sibi ipse origo nascendi est, dum pati vult quod cum pati non licet, dum moritur (h) qui vivit. Et tamen cum hæc Deus per hominem agit, ex se (i) natus, per se passus, et ex se mortuus; non et hominem se non egit, dum et natus, et passus, et mortuus est. Hæc autem jam ante conditionem mundi sacramenta sunt caelestium mysteriorum constituta, ut unigenitus Deus homo nasci vellet, mansuro in æternum in Deo (j) homine: ut Deus pati vellet, ne passionibus humanæ infirmitatis diabolus deserviens, legens (k) in nobis peccati Deo infirmitatem nostram assumente retineret: ut Deus mori vellet, ne qua insolens potestas adversus Deum esset, neque creatæ in se virtutis posset usurpare naturam, cum se immortalis Deus intra legem mortis (l) habuisset. Nascitur itaque Deus assumptioni nostræ, patitur vero innocentiae, postremo moritur ultioni: dum et homo noster in Deo permanet, et infirmitatem nostrarum